
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 02/2021 

obce Valaská Dubová 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady  na území obce Valaská 

Dubová 

 
 

 

 VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE BOLO ZVEREJNENÉ:  
 

- Návrh -vyvesené na úradnej tabuli obce dňa :  04.10.2021 

 

- Návrh - zverejnený na webovom sídle obce dňa : 04.10.2021 

- Schválené VZN dňa: 10.12.2021 

-Zverejnené VZN dňa: 13.12.2021 

 

- účinnosť VZN: 01.01.2022 

 



Všeobecne záväzné nariadenie obce Valaská Dubová 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

 

č. 2/2021 

 
 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Valaská Dubová na základe originálneho výkonu samosprávy 

podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

v spojení s ustanoveniami § 83 a § 98 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

 

 

 

PRVÁ ČASŤ  

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnej dani z nehnuteľností sú ustanovené v § 4 a súvisiacich 

ustanoveniach zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon“). 

 

§ 2 

Základné ustanovenie 

 

1. Obec Valaská Dubová ako správca dane (ďalej len „správca dane“) zavádza 

s účinnosťou od 01.01. 2022  miestnu daň z nehnuteľností za podmienok, ako sú určené 

zákonom a týmto VZN. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje jednotlivé druhy 

miestnych daní, jednotlivé sadzby miestnych daní, vznik a zánik povinnosti platenia 

miestnych daní, ohlasovaciu povinnosť, splatnosť, úľavy a oslobodenie od miestnych daní, 

spôsob a lehotu na uplatnenie daňovej úľavy, spôsob, formu a miesto pre zaplatenie 

miestnych daní, ako aj ďalšie náležitosti vyberania miestnych daní na území obce Valaská 

Dubová (ďalej len „obec“). 

 

§ 3 

Druhy miestnych daní 

 

Obecné zastupiteľstvo vo Valaskej Dubovej podľa § 11 ods.4 písm. d) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na č. 

582/2004 Z.z. zavádza s účinnosťou od 01.01.2021 tieto miestne dane: 



 

a) daň z nehnuteľností, 

b) daň za psa, 

c) daň za užívanie verejného priestranstva, 

d) daň za ubytovanie, 

e) daň za predajné automaty, 

f) daň za nevýherné hracie prístroje. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

DRUHÁ ČASŤ  

 

§ 4 

DAŇ Z NEHNUTELNOSTÍ 

 

Daň z nehnuteľností zahŕňa  

a) daň z pozemkov, 

b) daň zo stavieb, 

c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len „daň z bytov“ ). 

d) daň za predajné automaty, 

e) daň za nevýherné hracie prístroje. 

 

DAŇ Z POZEMKOV 

 

§ 5 

Predmet dane 

 

Predmetom dane z pozemkov sú pozemky na území obce v tomto členení:  

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalý trávny porast  

b) záhrady,  

c) zastavané plochy a nádvorie, ostatné plochy,  

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy,  

e) stavebné pozemky. 

 

§6 

Hodnota  pôdy a pozemkov 

 

1. Hodnota pôdy a pozemkov za 1 m2 podľa § 4 ods. 1 je stanovená pre katastrálne 

územie obce Valaská Dubová v prílohe č. 1 a 2 k zákonu č.582/2004 Z.z. nasledovne: 

 

Okres Číslo KÚ Názov KÚ OP TTP 

508 867233 Valaská Dubová 0,0677 0,0182 

 

Správca dane určuje v súlade s § 7 ods. 4 a ods. 5 zákona č. 582/2004 Z.z. v znení 

neskorších zmien a doplnkov nasledovné hodnoty pozemkov za 1 m2 : 

 

a) orná pôda: 0,0677 €  

b) trvalé trávne porasty: 0,0182 € , 

c) záhrady: 1,32 € 

d) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy: 1,32 € 

e) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy , rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy: 0,0663 € 

f) stavebný pozemok: 13,27 € 

 

§ 7 

Sadzba dane  

 

Správca dane určuje pre pozemky na území obce Valaská Dubová ročnú sadzbu dane z 



pozemkov nasledovne: 

 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty 0,9 %, 

b) záhrady 0,25 %, 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,25 %,  

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy 0,50 %, 

e) stavebné pozemky 0,25 %. 

 

 

Správca dane ustanovuje na jednotlivé skupiny pozemkov uvedených v písm. a) až e) tohto 

odseku, na ktoré bolo vydané povolenie dobývania ložiska nevyhradeného nerastu 

(rašelina, bahno, kameň, štrk a piesok) alebo na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu 

elektriny zo slnečnej energie a na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo 

predajný stánok slúžiaci k predaju tovaru alebo poskytovaniu služieb ročnú sadzbu dane:  

 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty na 0,90% zo 

základu dane,  

b) záhrady na 0,25% zo základu dane, 

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy na 0,25% zo základu dane,  

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy na 0,50% zo základu dane, 

e) stavebné pozemky na 0,25% zo základu dane. 

 

§ 8  

Výpočet dane z pozemkov 

 

1. Správca dane vypočíta daň za pozemok, ktorým je orná pôda, chmeľnice, vinice, 

ovocné sady ako súčin výmery pozemku, hodnoty 0,0677 a sadzby uvedenej v paragrafe 7 

tohto VZN.  

2. Správca dane vypočíta daň za pozemok, ktorým je záhrada, zastavané plochy a 

nádvoria a ostatné plochy, ako súčin výmery pozemku, hodnoty 1,32 a sadzby uvedenej v 

§7 tohto VZN. 

3. Správca dane vypočíta daň za pozemok, ktorým je trvalý trávnatý porast ako súčin 

výmery pozemku, hodnoty 0,0182 € a sadzby uvedenej v §7 tohto VZN.  

4. Správca dane vypočíta daň za pozemok, ktorým je lesný pozemok, na ktorý je 

hospodársky les, rybník s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy ako 

súčin výmery pozemku, hodnoty 0,0663 € a sadzby uvedenej v §7 tohto VZN. 

5. Správca dane vypočíta daň za pozemok, ktorým je stavebný pozemok, ako súčin 

výmery pozemku, hodnoty 13,27 € a sadzby uvedenej v §7 tohto VZN. 

 

DAŇ ZO STAVIEB 

§ 9 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane zo stavieb sú stavby na území obce Valaská Dubová v tomto členení:  

 

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu,  

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo 

stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na 



vlastnú administratívu,  

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu,  

d) samostatne stojace garáže,  

e) stavby hromadných garáží, stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou,  

f) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu,  

g) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou,  

h) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h).  

 

2. Predmetom dane zo stavieb sú stavby, ktoré majú jedno alebo viac nadzemných 

podlaží alebo podzemných podlaží spojené so zemou pevným základom. Na daňovú 

povinnosť nemá vplyv skutočnosť, že sa stavba prestala užívať. 

 

§ 10 

Základ dane 

 

Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m2 . Zastavanou plochou sa 

rozumie pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do 

zastavanej plochy nezapočítava prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby. 

 

§ 11 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý aj začatý m2 

zastavanej plochy nasledovne: 

 

a) 0,066 EUR za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre 

hlavnú stavbu, 

b) 0,13 EUR za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 

vrátane stavieb na vlastnú administratívu, 

c) 0,33 EUR za stavby chát a stavieb na individuálnu rekreáciu, 

d) 0,19 EUR za samostatne stojace garáže, 

e) 0,19 EUR za stavby hromadných garáží, 

f) 0,19 EUR za stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou, 

g) 0,66 EUR za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace 

stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na 

vlastnú administratívu, 

h) 0,66 EUR za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a 

administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou, 

i) 0,66 EUR za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h). 

 

2. Správca dane pri viacpodlažných stavbách určuje príplatok za každé ďalšie podlažie 

okrem prvého nadzemného podlažia u:  

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu v 

sume 0,033 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia,  

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na 

vlastnú administratívu v sume 0,13 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného 



podlažia,  

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu v sume 0,33 € za každé ďalšie podlažie okrem 

prvého nadzemného podlažia,  

d) samostatne stojace garáže v sume 0,19 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého 

nadzemného podlažia,  

e) stavby hromadných garáží v sume 0,19 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého 

nadzemného podlažia,  

f) stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou v sume 0,19 € za každé ďalšie 

podlažie okrem prvého nadzemného podlažia,  

g) priemyselné stavby, stavby, slúžiace energetike, stavby, slúžiace stavebníctvu, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu v 

sume 0,33 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia,  

h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 

súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou v sume 0,33 € za každé ďalšie 

podlažie okrem prvého nadzemného podlažia,  

i) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h) v sume 0,033 € za každé ďalšie 

podlažie okrem prvého nadzemného podlažia3. Podlažie stavby je časť vnútorného 

priestoru stavby vymedzená podlahou a stropnou konštrukciou. V prípade, že stavba nemá 

stropnú konštrukciu, za podlažie sa na účely zákona považuje časť stavby vymedzená 

podlahou a strešnou konštrukciou. 

 

3. Nadzemné podlažie je každé podlažie, ktoré nemá úroveň podlahy alebo jej časť nižšie 

než 0,80m pod najvyšším bodom priľahlého terénu v pásme širokom 5,00 m po obvode 

stavby. 

. 

§ 12 

Výpočet dane zo stavieb 

 

1. Daň zo stavieb sa vypočíta ako súčin základu dane podľa § 10 a ročnej sadzby dane zo 

stavieb podľa § 11.  

2. Ak ide o viacpodlažnú stavbu daň zo stavieb sa vypočíta ako súčin základu dane podľa 

§ 10 a ročnej sadzby dane zo stavieb podľa § 11 zvýšenej o súčin počtu ďalších podlaží a 

príplatku za podlažie podľa § 11 ods. 2.  Do počtu ďalších podlaží pri výpočte dane zo 

stavieb v prípade viacpodlažnej stavby sa nezapočítava prvé nadzemné podlažie. 

3. Ak stavba slúži na viaceré účely, na ktoré sú určené rôzne sadzby dane podľa odseku 1 

a príplatok za podlažie podľa odseku 2, pomerná časť základu dane sa zistí ako pomer 

podlahovej plochy časti stavby využívanej na jednotlivý účel využitia k celkovej 

podlahovej ploche stavby. 

 

DAŇ Z BYTOV 

§ 13 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane z bytov v bytovom dome, v ktorom aspoň jeden byt alebo nebytový 

priestor nadobudli do vlastníctva fyzické osoby alebo právnické osoby, sú byty a nebytové 

priestory.  

2. Daňovník dane z bytov je vlastník bytu alebo nebytového priestoru správca bytu alebo 

nebytového priestoru vo vlastníctve obce alebo správca bytu. Ak sú byty alebo nebytové 

priestory v spoluvlastníctve viacerých daňovníkov, daňovníkom dane z bytov je každý 

spoluvlastník podľa výšky svojho spoluvlastníckeho podielu. 



 

§ 14 

Základ dane 

 

Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v 

m2 . 

 

      § 15 

Sadzba dane 

 

1. Správca dane určuje ročnú sadzbu dane z bytov alebo nebytových priestorov za každý 

aj začatý m2 podlahovej plochy nasledovne: 

 

a) byty na 0,066 € za každý začatý m2 podlahovej plochy bytu, 

b) nebytové priestory na 0,0400 € za každý začatý m2 podlahovej plochy nebytového 

priestoru. 

 

 

§ 16 

Výpočet dane z bytov 

 

Daň z bytov sa vypočíta ako súčin základu dane podľa §14 a ročnej sadzby dane z bytov 

podľa §15. 

 

SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ  

 

§ 17 

Oslobodenie od dane  

 

1) Od dane sú oslobodené:  

 

a) pozemky byty a nebytové priestory vo vlastníctve obce a prenájme obce Valaská 

Dubová , ktorá je správcom dane,  

 

b) pozemky a stavby vo vlastníctve iného štátu užívané fyzickými osobami, ktoré 

požívajú výsady a imunitu podľa medzinárodného práva a nie sú štátnymi občanmi 

Slovenskej republiky, za predpokladu, že je zaručená vzájomnosť, 

 

c) pozemky a stavby alebo ich časti vo vlastníctve cirkví a náboženských spoločností 

registrovaných štátom, ktoré slúžia na vzdelávanie, na vedeckovýskumné účely alebo na 

vykonávanie náboženských obradov, 

 

d) pozemky a stavby alebo ich časti vo vlastníctve verejných vysokých škôl alebo vo 

vlastníctve štátu v správe štátnych vysokých škôl slúžiace na vysokoškolské vzdelávanie 

alebo na vedeckovýskumné účely, 

 

e) pozemky a stavby alebo ich časti vo vlastníctve verejných výskumných inštitúcií alebo 

vo vlastníctve štátu v správe Slovenskej akadémie vied slúžiace na vedeckovýskumné 

účely, 

 



f) pozemky a stavby alebo ich časti vo vlastníctve štátu alebo samosprávnych krajov 

slúžiace materským školám, na základné vzdelávanie, na stredné vzdelávanie a na vyššie 

odborné vzdelávanie a slúžiace strediskám praktického vyučovania a ak sú v 

zriaďovateľskej pôsobnosti štátu alebo samosprávnych krajov, 

 

g) pozemky verejne prístupných parkov vo vlastníctve zdravotníckych zariadení 

poskytujúcich ústavnú zdravotnú starostlivosť. 

 

h) pozemky, stavby a nebytové priestory vo vlastníctve Slovenského Červeného kríža. 

 

i) Správca dane oslobodzuje od dane zo stavieb stavby vo vlastníctve právnických osôb, 

ktoré nie sú založené alebo zriadené na podnikanie. 

 

§18 

Zdaňovacie obdobie 

 

Zdaňovacím obdobím dane z nehnuteľností je kalendárny rok. 

 

§19 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

1. Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po 

zdaňovacom období, v ktorom sa daňovník stal vlastníkom, správcom, nájomcom alebo 

užívateľom nehnuteľnosti, ktorá je predmetom dane a zaniká 31. decembra zdaňovacieho 

obdobia, v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo, správa, nájom alebo užívanie 

nehnuteľnosti. Ak sa daňovník stane vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom 

nehnuteľnosti 1. januára bežného zdaňovacieho obdobia, vzniká daňová povinnosť týmto 

dňom.  

 

2. Na vyrubenie dane z nehnuteľností je rozhodujúci stav k l. januáru zdaňovacieho 

obdobia. Na zmeny skutočností rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, ktoré nastanú v 

priebehu zdaňovacieho obdobia, sa neprihliada, okrem prípadu nadobudnutia 

nehnuteľnosti vydražením v priebehu roka, daňová povinnosť vzniká prvým dňom mesiaca 

nasledujúceho po dni, v ktorom sa vydražiteľ stal vlastníkom nehnuteľnosti, alebo prvým 

dňom mesiaca nasledujúceho po dni schválenia príklepu súdom.  

 

3. Fyzická osoba alebo právnická osoba v priebehu príslušného zdaňovacieho obdobia je 

povinná oznámiť správcovi dane skutočnosti rozhodujúce pre vznik alebo zánik daňovej 

povinnosti k dani z nehnuteľností a každú zmenu týchto skutočností do 30 dní odo dňa 

nasledujúceho po dni, keď tieto skutočnosti alebo ich zmeny nastali. 

 

§ 20 

Platenie daní 

 

Vyrubená daň z nehnuteľností je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

platobného výmeru. 



 

TRETIA ČASŤ  

DAŇ ZA PSA 

 

§ 21 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo 

právnickou osobou.  

2. Predmetom dane za psa nie je: 

  

a) pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely,  

b) pes umiestnený v útulku zvierat,  

c) pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa občan s ťažkým 

zdravotným postihnutím. 

 

§ 22 

Sadzba dane 

 

Správca dane určuje sadzbu dane 10,- € za jedného psa a kalendárny rok. Takto určená 

sadzba dane platí za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. 

 

§23 

Správa dane, registračná známka 

 

1. Miestne príslušnou obcou je obec Valaská Dubová na území ktorej je pes chovaný.  

 

2. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po 

mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane a zaniká posledným dňom mesiaca 

nasledujúceho po mesiaci, v ktorom pes prestal byť predmetom dane. 

 

 

3. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 

dní od vzniku daňovej povinnosti. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho 

obdobia a daňovník to oznámi správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej 

povinnosti správca dane vráti pomernú časť dane za zostávajúce mesiace zdaňovacieho 

obdobia, za ktoré bola daň zaplatená. 

 

4. Daňovník je povinný si vyzdvihnúť registračnú známku , ktorou je povinný označiť 

svojho psa. V prípade straty známky je vlastník povinný neodkladne stratu ohlásiť na 

obecný úrad, ktorý vydá náhradnú registračnú známku za úhradu vo výške 2,00 €. 



 

ŠTVRTÁ ČASŤ  

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 

 

§ 24 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 

priestranstva. 

 

2. Verejným priestranstvom na účely tohto VZN sú verejnosti prístupné pozemky vo 

vlastníctve obce Valaská Dubová . Verejným priestranstvom na účely tohto VZN nie sú 

pozemky, ktoré obec Valaská Dubová prenajala podľa osobitného zákona. 

 

3. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie : 

a) umiestnenie zariadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia na 

verejnom priestranstve 

b) umiestnenie stavebného zariadenia a umiestnenie skládky na pozemku vo vlastníctve 

obce, ktorý je najbližší k pozemku vo vlastníctve stavebníka alebo vlastníka skládky, 

c) umiestnenie  zariadenia cirkusu,  zariadenia lunaparku a  iných atrakcií na pozemku   

par. C- KN č.  103, 104, k.ú. Valaská Dubová 

 

1) Verejnými priestranstvami v obci sú:  

- miesta na miestnej komunikácii,  

- miesta na pozemku -Zvonica par. C- KN č. 748, k.ú. Valaská Dubová   

-pred hasičskou zbrojnicou,  par. C- KN č. 104, k.ú. Valaská Dubová 

- miesta na pozemku  - Námestie, parc. C- KN č. 103, k.ú. Valaská Dubová 
 

2) Daňovník je povinný písomne oznámiť správcovi dane deň začatia osobitného 

užívania verejného priestranstva najneskôr v deň začatia osobitného užívania verejného 

priestranstva na predpísanom tlačive, ktoré obsahuje podrobnosti a náležitosti oznamovacej 

povinnosti. Tlačivo je pre daňovníka k dispozícii u správcu dane. Daňovník je povinný 

tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje priamo správcovi 

dane alebo poštou. 

 

§ 25 

Daňovník 

 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 

 

§26 

Základ dane 

 

Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného verejného 

priestranstva v m 2 . 

 

      §27 

Sadzba dane 

 



Správca dane určuje sadzbu dane za osobitné užívanie verejného priestranstva:  

a) za umiestnenie zariadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb a predajného zariadenia 

0,50 € za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň. Pri krátkodobom predaji z auta 3,-€ od 

jedného predajcu. 

b) za umiestnenie zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií 1,65 € za 

každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň,  

c) za umiestnenie skládky 0,33€ za každý aj začatý m2 a každý aj začatý deň, 

 

§ 28 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

Daňová povinnosť vzniká dňom začatia užívania verejného priestranstva a zaniká dňom 

skončenia užívania verejného priestranstva. 

 

§ 29 

Oznamovacia povinnosť, vyrubenie dane a platenie dane 

 

1. Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane, najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

 

2. Správca dane vyrubí daň platobným výmerom. Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo 

dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru. 

 

3. Ak daňová povinnosť zanikne a daňovník oznámi túto skutočnosť správcovi dane do 

30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane vráti pomernú časť dane za 

zostávajúce dni, za ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomernej časti dane 

zaniká, ak daňovník v uvedenej lehote zánik daňovej povinnosti neoznámi. 

 

§ 30 

Oslobodenie od dane 

 

Od dane za užívanie verejného priestranstva sú oslobodené fyzické a právnické osoby, 

ktoré užívajú verejné priestranstvo na: 

 

a) kultúrne, športové, cirkevné, environmentálne akcie, usporiadané bez vyberania 

vstupného, 

a) akcie, z ktorých celý výťažok je určený na charitatívne alebo verejno-prospešné účely, 

b) akcie, na ktorých sa finančne podieľa Obec Valaská Dubová , 

 

 



PIATA ČASŤ  

DAŇ ZA UBYTOVANIE 

 

§31 

Predmet dane 

 

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie podľa § 754 až 759 

Občianskeho zákonníka v ubytovacom zariadení (ďalej len „zariadenie“), ktorým je hotel, 

motel, botel, hostel, penzión, apartmánový dom, kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie 

zariadenie prírodných liečebných kúpeľov a kúpeľných liečební, turistická ubytovňa, 

chata, stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, táborisko, 

rodinný dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré 

účely. 

 

Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

 

§32 

Základ dane 

 

Základom dane je počet prenocovaní. 

 

§33 

Sadzba dane 

 

Správca dane určuje sadzbu dane za ubytovanie 0,50 € na osobu a prenocovanie.  

 

§34 

Vyberanie dane 

 

Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. 

O vybratej dani vedie prevádzkovateľ evidenciu v Knihe ubytovaných. 

Daň za ubytovanie prevádzkovateľ vyberá pri nástupe daňovníka do zariadenia. 

 

§ 35 

Ohlasovacia povinnosť a splatnosť dane 

 

1) Daňová povinnosť vzniká dňom začatia poskytovania odplatného prechodného 

ubytovania v ubytovacom zariadení uvedenom v § 37 zákona o miestnych daniach a 

poplatku. 

 

2) Platiteľ dane je povinný písomne oznámiť deň vzniku alebo deň zániku daňovej 

povinnosti správcovi dane do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti na 

predpísanom tlačive, ktoré obsahuje podrobnosti a náležitosti oznamovacej povinnosti. 

Tlačivo je pre platiteľa dane k dispozícii u správcu dane. Platiteľ dane je povinný tlačivo si 

sám vypísať podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje priamo správcovi dane alebo 

poštou. 

 

3) Platiteľ dane je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu ubytovaných fyzických 

osôb – knihu ubytovaných. V knihe ubytovaných je platiteľ dane povinný očíslovať strany 



a predložiť knihu ubytovaných správcovi dane, do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti, na 

opečiatkovanie a potvrdenie správnosti začatia vedenia evidencie. Kniha ubytovaných 

musí obsahovať: 

- meno a priezvisko ubytovaného, 

- dátum príchodu a odchodu. 

 

Platiteľ dane je povinný na výzvu správcu dane predložiť knihu ubytovaných pri kontrole 

alebo ju doručiť správcovi dane v lehote stanovenej vo výzve.  

 

4) Platiteľ dane je povinný vydať daňovníkovi (fyzická osoba, ktorá sa v zariadení 

odplatne prechodne ubytuje) potvrdenie o zaplatení dane. Potvrdenie o zaplatení dane musí 

obsahovať:  

- číslo potvrdenia,  

- dátum vydania potvrdenia,  

- kto vystavil potvrdenie a kto prijal zaplatenú daň, 

- komu bolo vystavené potvrdenie a kto zaplatil daň, 

- počet prenocovaní, 

- výška zaplatenej dane, 

- pečiatka a podpis oprávnenej osoby, ktorá vystavila potvrdenie.  

 

Potvrdenie o zaplatení dane je platiteľ dane povinný uchovávať pre daňové účely 5 rokov 

od vystavenia potvrdenia.  

 

§ 36 

Spôsoby vyberania dane a jej odvodu 

 

1) Platiteľ dane vyberá daň od daňovníka spôsobom: 

a) v hotovosti priamo do pokladne platiteľa dane. Platiteľ dane odovzdá daňovníkovi 

potvrdenie (originál) a kópiu si ponechá platiteľ dane pre daňovú kontrolu, 

b) prevodom z účtu daňovníka na účet platiteľa dane. Dokladom o zaplatení dane je výpis 

účtu z peňažného ústavu, ktorý platiteľ uchová pre daňovú kontrolu 5 rokov od vystavenia 

výpisu.   

 

2) Platiteľ dane môže platiť a odvádzať miestnu daň týmito spôsobmi:  

 

a) v hotovosti priamo do pokladne správcu dane, 

b) bezhotovostným prevodom na účet správcu dane, číslo účtu  

IBAN: SK69 5600 0000 00 8344047001 vedený v Prima banke,  a.s. Ružomberok. 

 

3) Platiteľ dane je povinný zaplatenú daň daňovníkom odviesť správcovi dane štvrťročne, 

a to do 10. dňa po uplynutí štvrťroka.  

 

 



ŠIESTA ČASŤ  

DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 

§ 37 

Predmet dane 

 

Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za 

odplatu (napr. automat na nápoje). 

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty 

prevádzkuje. 

 

§ 38 

Základ dane 

 

Základom dane je počet predajných automatov. 

 

§39 

Sadzba dane 

 

     Správca dane určuje sadzbu dane za predajné automaty:  

a) 50,- € za jeden predajný automat a kalendárny rok, obsahujúci v skladbe ponúkaného 

tovaru najviac 10 druhov tovaru,  

b) 120,- € za jeden predajný automat a kalendárny rok, obsahujúci v skladbe ponúkaného 

tovaru najviac 10 druhov tovaru, ak skladba ponúkaného tovaru obsahuje tabakové 

výrobky alebo alkoholické nápoje, 

c) 80,-€ za jeden predajný automat a kalendárny rok s viac ako 10 druhov tovaru,  

d) 365,- € za jeden predajný automat a kalendárny rok s viac ako 10 druhov tovaru, ak 

skladba ponúkaného tovaru obsahuje tabakové výrobky alebo alkoholické nápoje.  

 

 

§ 40 

Rozsah a spôsob vedenia preukázanej evidencie 

 

Daňovník je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu o počte prevádzkovania 

predajných automatov. Strany v evidencii je daňovník povinný očíslovať a predložiť 

evidenciu správcovi dane do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti na opečiatkovanie 

a potvrdenie správnosti začatia vedenia evidencie. Evidencia o počte prevádzkovania 

predajných automatov musí obsahovať:  

a) deň začatia prevádzkovania predajného automatu, 

b) deň ukončenia prevádzkovania predajného automatu, 

c) druh, typ a názov predajného automatu, 

d) výrobné číslo predajného automatu, 

e) obsah skladby ponúkaného tovaru do 10 druhov tovaru,  

f) obsah skladby ponúkaného tovaru nad 10 druhov tovaru, 

g) miesto umiestnenia predajného automatu.  

 

     Evidenciu je daňovník povinný na výzvu správcu dane predložiť pri kontrole alebo ju 

doručiť správcovi dane v lehote stanovenej vo výzve.  

 

 



§41 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

1. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania predajného automatu a zaniká 

dňom skončenia jeho prevádzkovania. 

 

2. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 

30 dní od vzniku daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň na zdaňovacie 

obdobie alebo pomernú časť dane na zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, 

v ktorom vznikla daňová povinnosť. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na 

zdaňovacie obdobie splatná bez vyrubenia do 31. januára tohto zdaňovacieho obdobia. 

 

3. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi 

správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane 

vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň 

zaplatená. 

 

4. Oznamovaciu povinnosť si daňovník musí splniť písomným oznámením, ktoré doručí 

osobne alebo doporučeným listom na Obecný úrad vo Valaskej Dubovej. 

Písomné oznámenie pri vzniku daňovej povinnosti obsahuje – identifikačné údaje 

daňovníka, identifikáciu predajného automatu, miesto prevádzkovania. Písomné 

oznámenie pri zániku daňovej povinnosti obsahuje – identifikačné údaje daňovníka, 

identifikáciu predajného automatu, miesto doterajšieho prevádzkovania. 

 

5. Daň obec vyberá do pokladne obce pred začiatkom prevádzkovania. 

 

6. Na účely výberu dane prevádzkovateľ je povinný viesť preukaznú evidenciu ohľadne 

každého predajného automatu osobitne a to výrobné číslo predajného automatu, 

prevádzkovateľa a dátum začatia prevádzky, dátum ukončenia prevádzkovania. 

 

 



SIEDMA ČASŤ  

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

 

§42 

Predmet dane 

 

1. Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú 

alebo prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru 

a sú prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len „nevýherné hracie 

prístroje“). 

 

2. Nevýherné hracie prístroje sú: 

a. elektronické prístroje na počítačové hry, 

b. mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry. 

 

 

§43 

Základ dane 

 

Základom dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 

 

 

§ 44 

Sadzba dane 

 

     Správca dane určuje sadzbu dane za nevýherné hracie prístroje:  

a) 663,-€ za jeden elektronický prístroj na počítačové hry a kalendárny rok,  

b) 10,- € za jeden mechanický prístroj - biliard a kalendárny rok,  

c) 10,- € za jeden mechanický prístroj - stolný futbal a kalendárny rok,  

d) 10,- € za jeden mechanický prístroj -  stolný hokej a kalendárny rok,  

e) 10,-€ za jeden mechanický prístroj - šípky a kalendárny rok,  

f) 10,- € za jeden elektronický prístroj – iného druhu a kalendárny rok,  

g) 10,-€ za jedno iné zariadenie na zábavné hry ako je uvedené v písm. a) až g) 

a kalendárny rok.  

 

§ 45 

Rozsah a spôsob vedenia preukázanej evidencie  

 

     Daňovník je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu o počte prevádzkovania 

nevýherných hracích  prístrojov. Strany v evidencii je daňovník povinný očíslovať 

a predložiť evidenciu správcovi dane do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti na 

opečiatkovanie a potvrdenie správnosti začatia vedenia evidencie. Evidencia o počte 

prevádzkovania nevýherných hracích prístrojov musí obsahovať:  

a) deň začatia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja, 

b) deň ukončenia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja, 

c) druh, typ a názov nevýherného hracieho prístroja, 

d) výrobné číslo nevýherného hracieho prístroja, 

e) miesto umiestnenia nevýherného hracieho prístroja. 

 

     Evidenciu je daňovník povinný k priznaniu k dani za nevýherné hracie prístroje 



predložiť pri kontrole alebo ju doručiť správcovi dane v lehote stanovenej vo výzve.  

 

 

§ 46 

Spôsob identifikácie nevýherných hracích prístrojov 

 

1. Daňová povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania nevýherného hracieho 

prístroja a zaniká dňom ukončenia jeho prevádzkovania. 

 

2. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 

dní od vzniku daňovej povinnosti a v tejto lehote zaplatiť daň na zdaňovacie obdobie 

alebo pomernú časť dane na zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, v ktorom 

vznikla daňová povinnosť. V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň na zdaňovacie 

obdobie splatná bez vyrubenia do 31. januára tohto zdaňovacieho obdobia. 

 

3. Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník to oznámi 

správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa zániku daňovej povinnosti, správca dane 

vráti pomernú časť dane za zostávajúce dni zdaňovacieho obdobia, za ktoré bola daň 

zaplatená. 

 

4. Oznamovaciu povinnosť si daňovník musí splniť písomným oznámením, ktoré doručí 

listom na Obecný úrad vo Valaskej Dubovej. Písomné oznámenie pri vzniku daňovej 

povinnosti obsahuje – identifikačné údaje daňovníka, identifikáciu nevýherného 

hracieho prístroja, miesto prevádzkovania. Písomné oznámenie pri zániku daňovej 

povinnosti obsahuje – identifikačné údaje daňovníka, identifikáciu nevýherného 

hracieho prístroja, miesto doterajšieho prevádzkovania. 

 

5. Daň obec vyberá do pokladne obce pred začiatkom prevádzkovania 

 

6. Na účely výberu dane prevádzkovateľ je povinný viesť preukaznú evidenciu ohľadne 

každého nevýherného hracieho prístroja a to výrobné číslo nevýherného hracieho 

prístroja.  

 

 



ÔSMA ČASŤ  

SPOLOČNÉ, ZRUŠOVACIE A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

§47 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Správu miestnych daní vykonáva obec Valaská Dubová prostredníctvom starostu obce 

a poverených zamestnancov obce. 

 

2. Platitelia jednotlivých miestnych daní sú povinní oznámiť všetky údaje potrebné k 

výpočtu, vyrubeniu a kontrole miestnych daní ako aj zmeny údajov súvisiacich s 

výškou daní. 

 

3. Daňovníci sú povinní vyrubenú daň uhradiť na účet obce Valaská Dubová, poštovou 

poukážkou resp. v hotovosti do pokladne obce. 

 

4. Ak sa v priebehu zdaňovacieho obdobia vydraží nehnuteľnosť, ktorá je predmetom 

dane z nehnuteľností, daňovníkovi vzniká nárok na vrátenie pomernej časti ročnej dane 

z nehnuteľnosti zaplatenej podľa stavu k 1. januáru príslušného zdaňovacieho obdobia 

začínajúc mesiacom nasledujúcim po dni v ktorom sa vydražiteľ stal vlastníkom  

predmetnej nehnuteľnosti udelením príklepu. 

 

5. Pokiaľ v tomto VZN nie je podrobnejšia úprava, odkazuje sa na zákon o miestnych 

daniach č.582/2004 a na zákon č. 511/1992 o správe daní a poplatkov. 

 

 



DEVIATA ČASŤ 

MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY  

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

 

§ 48 

Platenie poplatku 

 

1. Poplatok za komunálne odpady sa platí za: 

 

a. činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom, 

b. činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 

c. triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcov, 

d. náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho 

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov 

e. a náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu, 

f. činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom, ak v obci nebol zavedený 

množstvový zber drobného stavebného odpadu. 

 

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je:  

 

a. fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, 

alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast, 

na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného 

pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej 

len „nehnuteľnosť“). 

b. právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 

na území obce na iný účel ako na podnikanie,  

c. podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania.  

 

3. Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinnosti poplatníka 

môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich.  

 

4.  Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v ods.2 a 

zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne. 

 

5. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre správcu dane vyberá a za vybraný 

poplatok ručí:  

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých 

spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí 

zástupca, alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca, alebo 

správca súhlasí, 

b) zástupca alebo správca, určený spoluvlastníkmi je povinný túto skutočnosť oznámiť 

správcovi dane na tlačive. Tlačivo je pre poplatníka k dispozícii u správcu dane. Poplatník 

je povinný tlačivo si sám vypísať podľa predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje priamo 

správcovi dane alebo poštou. 

c) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec. 



 

 

§ 49 

Sadzba poplatku  

 

1) Správca dane určuje sadzbu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  

a obdobie jedného kalendárneho roka: 

 

a) pri zavedenom množstvovom zbere pre právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľ 

0,0500 € za 1 liter komunálnych odpadov alebo drobných stavebných odpadov,  

 

b) pri nezavedenom množstvovom zbere – paušálny 0,0438 € za osobu a kalendárny 

deň. Za poplatok dostane poplatník na jednu osobu resp. zamestnanca 4 kusy 

identifikačných štítkov na kalendárny rok  pri vývoze 110 l nádoby . Cena 1 ks 

identifikačného štítku, pri kúpe nad rámec poplatku na osobu, bude stanovená v 

samostatnom sadzobníku poplatkov  v závislosti od ceny vývozu komunálneho 

odpadu v danom roku. 

 

2) 0,050 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín 

U právnických osôb a podnikateľov sa ukazovateľ dennej produkcie podľa § 79  ods. 

zákona o miestnych daniach a poplatku vynásobí koeficientom  s hodnotou 1 

 

3) pri uplatnení a splnení podmienok v zmysle § 52 tohto VZN na zníženie alebo 

odpustenie poplatku alebo jeho pomernej časti sa počet pridelených identifikačných štítkov 

alikvotne zníži. 

 

 

§ 50 

Určenie poplatku 

 

1) Poplatok sa platí za zdaňovacie obdobie, ktorým je kalendárny rok a určuje sa na 

osobu a kalendárny rok podľa § 79 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach.  

 

2) Ak poplatník plní poplatkovú povinnosť aj za ostatných členov spoločnej domácnosti, 

jeho poplatok sa určí ako súčet poplatkov za všetkých členov spoločnej domácnosti.  

 

 

3) Ukazovateľ dennej produkcie komunálnych odpadov sa vypočíta podľa § 79 ods. 4 

zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach.  

 

4) Hodnota koeficientu pre výpočet ukazovateľa dennej produkcie odpadov je 1. 

 

5) Poplatok pre poplatníka, ktorému správca dane povolil množstvový zber, sa určí ako 

súčin frekvencie odvozov, sadzby poplatku a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník 

užíva v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov a drobných 

stavebných odpadov. Povolenie na množstevný zber vydáva obec na základe písomnej 

žiadosti. 

 

 

 



 

 

§ 51 

 

Spôsoby a lehota zaplatenia poplatku pri množstvovom zbere 

a vrátenia poplatku 

 

1) Poplatník môže pri množstvovom zbere zaplatiť správcovi dane poplatok: 

  

- v hotovosti priamo do pokladne správcu dane,  

- bezhotovostným prevodom na účet správcu dane, číslo účtu  

IBAN: SK69 5600 0000 00 8344047001 vedený v Prima banke,  a.s. Ružomberok. 

- formou šeku, 

- v príslušnej banke,  

- na pošte, 

 

 

§ 52 

Oznamovacia povinnosť 

 

Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

1) Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak o vrátenie poplatku alebo 

jeho pomernej časti poplatník písomne požiada správcu dane v lehote do 30 dní odo dňa 

vzniku nároku na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti spolu s dokladmi 

potvrdzujúcimi danú skutočnosť. 

 

2) Správca dane podľa § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník preukáže na základe dokladov, že viac ako 

90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce a to 

poplatníkovi, ktorý:  

 

 

a. študuje dennou formou štúdia, s výnimkou študentov denne dochádzajúcich 

ako doklad preukazujúci status žiaka alebo študenta potvrdenie o návšteve školy, len ak 

žiak alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo územia Slovenskej republiky. Ak ide 

o žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky, na 

splnenie podmienky na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku poskytne poplatník 

obci údaje v rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo 

študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom 

informačného systému, ku ktorému má obec zriadený prístup a študent študujúci vo 

vzdialenosti do 60 km od miesta svojho trvalého pobytu aj potvrdením o ubytovaní 

správca dane zníži o 50 % . 

 

b. sa zdržiava mimo územia obce z dôvodu výkonu zamestnania alebo prechodného 

pobytu v inej obci. Nárok na odpustenie alikvotnej časti poplatku je potrebné každoročne 

preukázať dokladom, ktorým je: potvrdenie od zamestnávateľa (agentúry zamestnávania) o 

zamestnaní v danom zdaňovacom období s miestom výkonu práce poplatníka mimo 

územia obce (pracovnú zmluvu len vo výnimočných prípadoch a so súhlasom správcu 



dane), u zárobkovo činných osôb s miestom výkonu práce vo vzdialenosti do 60 km od 

miesta svojho trvalého pobytu aj potvrdenie o ubytovaní, alebo doklad o prechodnom 

pobyte súčasne s dokladom od zamestnávateľa (agentúry zamestnávania) o zamestnaní v 

danom zdaňovacom období s miestom výkonu práce poplatníka mimo územia obce 

(pracovnú zmluvu len vo výnimočných prípadoch a so súhlasom správcu dane), u 

zárobkovo činných osôb s miestom výkonu práce vo vzdialenosti do 60 km od miesta 

svojho trvalého pobytu aj potvrdenie o ubytovaní, alebo potvrdenie obce o dobe trvania 

pobytu v tejto obci spolu s dokladom o vyrubení alebo zaplatení poplatku v danej obci za 

príslušné obdobie, alebo potvrdenie správcu bytov o platení poplatku v rámci platieb za byt 

v inej obci, alebo potvrdenie o vyšetrovacej väzbe alebo o výkone trestu odňatia slobody a 

jeho dobe trvania, alebo potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb a dobe 

jeho trvania, alebo potvrdenie o umiestnení v reedukačnom zariadení alebo detskom 

domove a dobe jeho trvania, alebo potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v liečebni a o 

dobe jej trvania. 

 

c. sa zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí. Nárok na odpustenie alikvotnej časti poplatku 

je potrebné každoročne preukázať dokladom, ktorým je: potvrdenie o návšteve školy alebo 

pracovné povolenie alebo povolenie k pobytu alebo víza alebo potvrdenie od 

zamestnávateľa, prípadne agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí súčasne s 

dokladom príslušnej organizácie o pobyte v zahraničí alebo doklad o platbe obecnej dane v 

zahraničí alebo potvrdenie o úhrade dane z príjmu v zahraničí,  

 

 (6) Správca dane zníži alebo odpustí poplatok podľa ods. 2 len v prípade, ak poplatník o 

zníženie alebo odpustenie poplatku písomne požiada najneskoršie do konca zdaňovacieho 

obdobia. Po tomto termíne nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku na príslušné 

zdaňovacie obdobie zaniká.  

 

(7) V prípade, že poplatník predloží k žiadosti o zníženie alebo odpustenie poplatku 

doklady, ktoré nie sú správcom dane akceptovateľné podľa ods. 2 správca dane 

poplatníkovi úľavu neposkytne, prípadne poplatok neodpustí. Správca dane nie je povinný 

poplatníka vyzývať na doplnenie takýchto dokladov. 

 

 (8) Zníženie poplatku študentom podľa ods. 2 písm. a) a c) sa poskytuje od 01.01. 

nasledujúceho zdaňovacieho obdobia, a to za celé toto zdaňovacie obdobie.  

 

(9) Iné doklady ako sú uvedené v ods. 2 je možné akceptovať len so súhlasom správcu 

dane, a to len vo výnimočných prípadoch. V prípade pochybností môže správca dane 

žiadať poplatníka o predloženie aj iných dokladov a potvrdení.  

 

(10) Jednotlivé druhy zníženia poplatku nie je možné kumulovať a je možné ich uplatniť 

len raz ročne. Pri súbehu nárokov na zníženie poplatku sa uplatní zníženie najvýhodnejšie 

pre poplatníka.  

 

(11) Poplatník preukazujúci nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku je povinný 

predkladať žiadosť o zníženie alebo odpustenie poplatku každoročne spolu s originálmi 

uvedených dokladov alebo iných relevantnými dokladmi.  Správca dane posúdi 

relevantnosť dokladu.  Namiesto originálov dokladov možno predložiť aj kópiu originálu 

osvedčenú notárom, matričným úradom alebo povereným pracovníkom Obecného úradu 

vo Valaskej Dubovej. 

 



 (12) Ak nie je doklad v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladu predložiť 

aj jeho preklad, pričom úradný preklad dokladu sa nevyžaduje.  

 

(13) Žiadosť o zníženie alebo odpustenie poplatku spolu s hodnovernými dokladmi môže 

podať poplatník aj za ostatných členov spoločnej domácnosti, za ktorých plní poplatkovú 

povinnosť. 

 

 

 



§ 53 

Prechodné a záverečné ustanovenia  

 

1) Obecné zastupiteľstvo obce Valaská Dubová zrušuje všeobecne záväzné nariadenie 

obce Valaská Dubová č. 3/2019 z 12.12.2019 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

2) Toto všeobecne záväzné nariadenie č.2/2021 schválilo obecné zastupiteľstvo obce. 

Valaská Dubová  na svojom zasadnutí dňa 10.12.2021 uznesením č. ................ 

 

 

 

§ 54 

 Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1.1.2022.  

 

 

V Valaskej Dubovej, 13.12.2021   

 

                                        

                                                                                                                  .................  

                                                                                                                 starosta obce 

 


